UNI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇAO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 23/2019

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NA SELEÇÃO DEALUNO ESPECIAL PARA

DISCWLINAS OPTATIVAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2019 DO MESTRADO

ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

cia Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNTLA n° 1.288/20 17,

publicada no Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente Edital, as inscrições homologadas para o processo de

seleção de alunos(as) especiais para matrícula nas disciplinas optativas ofertadas no segundo
semestre de 2019.

1 .DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E HOMOLOGADAS

.1 Nos quadros abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições deferidas por disciplinas,
em ordem alfabética, conforme Edital PPGPPD 17/2019:

Disciplina: Planejamento e Gestão de Projetos Estratégicos e Inovadores

Débora Ribas \'illasanti

Elaine Michele Diniz Santos

Eloiza Alexandre de Souza Silva

Fábio Silva Meio

Keroley Paes de Almeida

Nayane Camara do Rosário

Rute Mecias da Costa

Thâmella Hellen Estefanuto Orsiolli

- 2 créditos

Disciplina: Tópicos Especiais em Desenvolvimento (Educação, Direitos Humanos e

Desenvolvimento) - 2 créditos

Aline Jane Pereira dos Santos

Bruna Mariana Teixeira Diniz da Fonseca Fulton

Bruna Rafada Teles Tomé

Carine Rocha de Oliveira

Danielly Tavares Bueno Sferra

Emanueli Dallagnol
[ohanna Elizabeth Beckers

Marcos Adriano Gabriel

Marina Blosfeld

Roberta Soato Arana

Suellen Luciana da Silva Motta

[Teresa Victória Larrucea Fortes Gonçalves

UMLA
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Cooperativismo e Desenvolvimento - 2 créditos
-

Gabriela Costenaro

Jamila Francine de Godoy Borkowski

Suellen Paola Martins Pedrosa

Disciplina: Tópicos Especiais em Políticas Públicas (Os Desafios Democráticos

na contemporaneidade) - 2 créditos
-

Daiani Scheffer

Luisa Cecilia Caldart

Pamela Ellen de Oliveira Pecegueiro

Disciplina:_Políticas de Saúde Pública e Desenvolvimento - 2 créditos

Andreza dos Santos Munaretti

Samia Ferreira Leite

Disciplina: Políticas Públicas de Desenvolvimento do Espaço Rural - 2 créditos

Débora Fragata dos Santos

Patricia da Silva 1Tiana

Marcus Pereira Andrade

Disciplina: Temas de Ecologia Política e Desenvolvimento - 2 créditos

Geovanna Chimanski

Hector Enrique Colmenarez Espinoza
Karini Aparecida Scarpari
Rosane de Oliveira Brito

Disciplina: Cultura, Sociedade e Desenvolvimento - 2 créditos (correção do nome da

disciplina publicada erroneamente como Cultura e Desenvolvimento Latino-americano no

Edital PPGPPD 17/2019)

Greiciane Pereira
-

1JNILA
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM POLíTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E NÃO HOMOLOGADAS

2.1 Nos quadros abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições indeferidas:

Candidatos(as) Motivo do Indeferimento

Juliana dc Lourdes Gouvea Disciplina pretendida, conforme ficha de inscrição, não consta na

lista de vagas do Edital PPGPPD 17/20 19.

Nicole Estefania Garay Carcamo Não enviou todos os documentos solicitados no item 1.4 do

Edital PPGPPD 17/2019.

Amanda Soares de Brito Candidata já cursou a disciplina "Cultura, Sociedade e

Desenvolvimento", em 2018/2.

Foz do Iguaçu, 27 de junho de 2019.

Pi'õf. Dr. Gilson Bati sta de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA